exclusivamente para recebimento desse benefício, nas hipóteses do art. 453 da CLT.

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DIARIA DE VIAGENS

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 31/03/2026

Haverá direito de recebimento de diária para viagens no valor de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  A cada vinte e quatro horas contadas no início da viagem será devido uma
diária. Caso no enceramento sobre fração igual ou superior a doze horas será pago uma diária integral e, se
o remanescente for inferior a doze horas será pago meia diária.

[...]

As empresas, representadas pelo sindicato patronal, comprometem-se a atender o disposto no art. 389,
parágrafo 1º da CLT, seja através de convênio, preconizado no parágrafo 2º do referido artigo, seja através
adoção do reembolso creche, tratado na Portaria n.º 3296/86, fixado o seu valor máximo em R$ 447,00
(quatrocentos e quarenta e sete reais), por mês a partir de 01.05.2025, mediante comprovante (recibo) do
efetivo gasto, corrigindo-se o valor ora estipulado na mesma forma do salário.

PARÁGRAFO ÚNICO: Os auxílios aqui especificados não têm natureza salarial, não se integrando na
remuneração a nenhum efeito decorrente da relação de emprego.